


 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

11 SIRTI DIGITAL SOLUTIONS 
 

12492300962 
12 ALPITEL SPA 01534430044 

13 ALASCOM SERVICES SRL 13395360152 

14 TELECOM ITALIA SPA 00488410010 
15 DIMIRA S.R.L. 08957151213 

16 NOVANEXT SRL 05648320017 

17 SIELTE SPA 03600700870 
18 VODAFONE Italia 08539010010 

 
 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 163.360,00 (al netto dell’IVA) con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
07.04.2023), sono pervenute due offerte come di seguito dettagliato: 

-  
N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 DIMIRA SRL 08957151213 
2 MATICMIND S.P.A. 05032840968 

 
 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti di ordine generale ai fini della 
partecipazione alla procedura in titolo, con Decreto del Direttore Generale n. 819/2023 del 
17.04.2023 è stata disposta l’ammissione alla fase successiva della procedura e comunicato 
agli stessi tramite posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020; 

- nella seduta del 19.04.2023 il Seggio di Gara ha proceduto allo sblocco delle offerte 
economiche e ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore 
dell’operatore Maticmind S.p.A., che ha offerto il ribasso unico percentuale del 25,37% 
sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 121.915,57; seconda classificata è la società Dimira S.r.l. che ha 
offerto il ribasso unico percentuale del 15% corrispondente ad un importo pari a  € 138.856,00 

 
Considerato che  

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

- nei confronti della società Maticmind S.p.A.  si è proceduto alle verifiche sul possesso 
dei requisiti generali e speciali richiesti per la partecipazione alla procedura. A tal fine, 
sono state acquisite agli atti del fascicolo le certificazioni – tuttora in corso di validità - 
rilasciate nell’ambito di una precedente procedura di gara, contraddistinta dal CIG 
9501513093.  

       
 
 
 

.Pertanto, nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata 
società. 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. B, 
comma 3; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7, art.80 c.4 e c.12; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 
61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 659/2023 del 22.03.2023, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 819/2023 del 17.04.2023 che ha ammesso i 
concorrenti alla fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata del Seggio di Gara in data 

19.04.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

del concorrente Maticmind S.p.A.  che ha offerto il ribasso unico percentuale del 
25,37% sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 121.915,57 oltre IVA; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo 
all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 
D.lgs. 50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi 
al TAR competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente 
comunicazione ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
         
bs/CB 
 
 
 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 3 maggio 2023




